61RS0011-01-2025-001858-30 Дело № 1-194/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 августа 2025 г. г. ФИО1 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеева С.В.,

при секретаре Бровченко О.В.,

с участием прокурора Захаренко О. И.,

подсудимого ФИО2,

защитника Ивановой И.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так он, 24.05.2025 года в период с 14 часов 00 минут по 21 час 00 минут, находясь в летней беседке бара «Надежда» по адресу: 

<

...> «в», и имея преступный умысел, направленный на тайное хищение мобильного телефона марки «Redmi 13», ранее оставленного Потерпевший №1, реализуя который он, убедившись, что его действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, похитил мобильный телефон марки «Redmi 13», стоимостью 10 000 рублей с не представляющими для Потерпевший №1 материальной ценности сим-картой «Билайн», защитным стеклом и прозрачным силиконовым чехлом. 

Присвоив похищенное, ФИО2 скрылся с места преступления, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объёме, и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с защитником, в судебном заседании защитник Иванова И.В. поддержала ходатайство, просила постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Прокурор Захаренко О. И. в судебном заседании, а потерпевшая Потерпевший №1 в поданном заявлении не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Обсудив заявленное ходатайство, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения, учитывая, что подсудимым ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника, после консультации с ним, подсудимый согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО2 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, судом признаются явка с повинной, оформленная, как чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче показаний изобличающих самого себя в совершенном преступлении, 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие Благодарственного письма и благодарности от Администрации Белокалитвинского района Ростовской области за безвозмездное донорство в Белокалитвинском районе Ростовской области, состояние здоровья, гнойный отит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд считает, что исправление ФИО2 возможно с назначением наказания в виде исправительных работ, именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. ст. 64, 73 УК РФ, у суда не имеется. 

Судебные издержки не подлежат взысканию с ФИО2, так как приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158УК РФ и назначить ему наказание 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5 %.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- копию залогового билета № от 24.05.2025 года, - хранить с материалами уголовного дела.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Белокалитвинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья С. В. Елисеев